predominantemente como teatros ou espaços culturais, cuja finalidade seja a realização de 
espetáculos de artes cênicas e que apresentem, cumulativamente as seguintes capacidades de 
público por sala: 

I - 400 (quatrocentas) pessoas sentadas: isenção de 100%; 

II - 401 (quatrocentas e uma) até 800 (oitocentas) pessoas sentadas: isenção 
de 50%; 

III - 801 (oitocentas e uma) até 1000 (mil) pessoas sentadas: isenção de 30%. 

Art. 62. Será considerada na lei orçamentária anual a renúncia de receita 
decorrente de incentivos fiscais de IPTU aos imóveis utilizados exclusiva ou 
predominantemente como academia ou espaços de promoção de atividades físicas e esportivas